

Alkohol på FGU SV

Regelsæt og praksis på vores skoler

Ordensreglerne

Ordensreglerne forholder sig til alkohol på følgende måde:

SUNDHED, HERUNDER RYGNING OG ALKOHOL:

Sund og nærende mad er brændstof for hoved og krop. Derfor lægger vi vægt på sunde rammer på FGU SV, og vi har regler om rygning og alkohol. Det betyder konkret

- ✓ at du hver dag tilbydes et gratis sundt frokostmåltid. Du har derudover mulighed for at få morgenmad samt varme og kolde drikke.
- ✓ at sodavand, energidrik, slik mv. ikke er tilladt i undervisningen og i spisepauser (skolen el. værkstedsleder/holdleder kan ved særlige lejligheder give dispensation).
- ✓ at du ikke må ryge i skoletiden. Du må heller ikke uden for skoletiden ryge på skolens områder. Det gælder cigaretter, e-cigaretter, pipe, snus, nikotinposer osv.
- ✓ at du ikke må indtage alkohol eller andre rusmidler i skoletiden. Du må heller ikke uden for skoletiden indtage alkohol eller andre rusmidler på skolens områder.

NB: Reglerne om rygning og alkohol gælder også ved aktiviteter uden for skolens område, fx praktikophold, studieture, ekskursion mv. Der kan i særtilfælde gives dispensation af skoleledelsen ved fx svendegilde, ekskursion mm.

Udklip fra Ordensregler for FGU Syd- og Vestsjælland

Praksis i det daglige

Som det fremgår af ordensreglerne, kan der i særtilfælde dispenseres. Det gør vi ved enkelte, særlige lejligheder.

Receptioner, herunder svendegilder

Generelt dispenserer vi ifm. receptioner, herunder svendegilder. Det foregår om eftermiddagen efter skoletid, og der er typisk tapas, øl, vand, vin samt festligt med taler og fejring af den udlærte elev, som også har forældre og venner med. Det har en fast drejebog, og varer typisk op til et par timer.

Elevfester på skolerne

Vi holder på alle vores skoler fest for eleverne, typisk en gang pr. semester. Det er en egentlig fest med fælles spisning, hygge, dans og musik til ud på aftenen. Det er for os et vigtigt element i at skabe en ungdomskultur på vores skoler. Vi har haft en lidt forskellig praksis omkring alkohol på vores fire skoler ved fester. Men generelt gælder det, at der ikke serveres / sælges stærk alkohol,

og det er medarbejderne der står i baren. Det gælder også, at vores medarbejdere/ og ledelse i udgangspunktet alle er til stede ved festerne.

Fordi det – som med alt andet på FGU – er noget, vi gør sammen, og fordi en fest er en god anledning til at være sammen med eleverne og arbejde med relationerne osv. på andre måder. Og selvfølgelig fordi det er essentielt at sikre en tryghed omkring vores fester.

Pointer fra drøftelse af fælles alkoholpolitik ved elevfester på FGU SV

Drøftelsen ved det seneste ledermøde herom (sep. 2023) gav følgende pointer:

- Vi har generelt og på alle vores skoler meget få problemer knyttet til alkohol ved vores fester.
- Det er en god anledning for vores unge at øve sig i at gå til fester og have det sjovt på en tryk og god måde.
- Når vi har mange medarbejdere til stede, er det en anden måde at sætte rammer for eleverne på, men mere konkret og individuel; fordi det er (også) en medarbejderopgave at tage vare på den elev, der har fået en enkelt for meget.

Spørgsmål som blev drøftet: Vi har en stigende elevgruppe under 18 år. Bør vi bede om forældrenes samtykke til, at eleven må drikke alkohol ved en fest på FGU ?

Og i den forbindelse øge fokus på at forældrene også har et ansvar for elevernes evt. druk. Det skal være tydeligt for eleverne og forældrene, at man ikke skal ankomme beruset til skolefesterne. Og skolerne bør i deres kommunikation til forældrene også tydeligt forvente at evt. fuld elev bliver hentet af forældrene.